- המדיניות בנושא באה לידי ביטוי, בין היתר, בחוזר מנכ"ל המתפרסם מדי שנה בשנה ובו עמדה בדבר ה מאבק בהומופוביה, הכרה בארגון נוער גאה (איגי) והנחת תשתית ל קידום תוכנית בין-משרדית לקידום אקלים של מוגנות וביטחון וחינוך למיניות בריאה.
- תוכנית חינוכית עיקרית של משרד החינוך לתלמידים בנושא היא התוכנית "כישורי חיים", המותאמת למגזרי האוכלוסייה השונים, ונושא הזהות המינית נדון בה באופן ישיר בכיתה ט'.
- משנת הלימודים התשע"ו (2015/2016) מוצעת בחינוך הממלכתי-דתי תוכנית שנכלל בה, לראשונה, עיסוק בנושא ההומוסקסואלי.
- משרד החינוך אינו אוסף נתונים על מספר בתי-הספר המעבירים לתלמידים תכנים בנושא זה, במסגרת תוכניות של המשרד או פעילויות של ארגונים לא ממשלתיים.
- ארגונים לא ממשלתיים רבים עוסקים בחינוך הקשור ללהט"ב.

⁹ ראו למשל: "דברי הכנסת", הכנסת ה-8, ישיבה ה-72, 15 ביולי 1974.

¹⁰ עם זאת, יש מי שעדיין מוצאים בטקסט סממנים שליליים-טיפוליים כלפי הומוסקסואליות. למשל: גבריאל קאבאליון, "שינויים בהגדרות ההומוסקסואליות בטקסטים של החינוך המיני: אותה הגברת בשינוי אדרת?", במכללה – מחקר עיון ויצירה 13 (תשס"ב, 2001/2002), עמ' 96–77.

¹¹ נטע ידיד, יעל רימון ושוש צימרמן, "מדיניות משרד החינוך בנושא הלהט"ב: בין 'קלפים פתוחים' לבין חוזר מנכ"ל כנגד ההומופוביה", מפגש לעבודה חינוכית סוציאלית 33 (יוני 2011), עמ' 212.

¹² משרד החינוך, היום הבין-לאומי למאבק בהומופוביה, חוזר מנכ"ל תשע"א/9, כ"ז בניסן התשע"א, 1 במאי 2011.

יש לציין כי ב-2014 התקבל תיקון מס' 4 לחוק זכויות התלמיד, אשר אסר על אפליית תלמיד מטעמים שונים, ובין היתר נטייה מינית וזהות מגדרית – של התלמיד עצמו או של הוריו.¹³

2.1. דיונים קודמים בכנסת

סוגיית החינוך בנושא הזהות הלהט"בית עלתה בכנסת בעיקר בוועדת החינוך, התרבות והספורט ובוועדה לזכויות הילד.

³⁸ יעל חי, מנהלת ענף (תיאום פעולות), שפ"י, משרד החינוך, דוא"ל, 20 בספטמבר 2015.

³⁹ משרד החינוך, הפעלת התוכנית "כישורי חיים", חוזר מנכ"ל תשע"א/4 (ב), כ"ד בכסלו התשע"א, 1 בדצמבר 2010

⁴⁰ אתי וייסבלאי, חינוך מיני במערכת החינוך, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 8 במרס 2010, עמ' 8.

במסגרת התוכנית "כישורי חיים"⁴¹. להלן שיעור הכיתות שבהן הועברו נושאים אלה בכלל הכיתות שנכללו בסקר:⁴²

- ביסודי: התפתחות מינית – 71% מהכיתות, הטרדה ופגיעה מינית – 67%.

⁴⁴ מינהל החינוך הדתי, משרד החינוך, בית ומשפחה: חינוך להתמודדות בעולם משתנה, 2015, עמ' 135–139.

⁴⁵ אברהם ליפשיץ, ראש מינהל החינוך הממלכתי-דתי, משרד החינוך, מכתב, 24 בספטמבר 2015.

⁴⁶ יהלי בן עמי-ויטנברג, מנכ"לית חוש"ן, מכתב, 16 בספטמבר 2015.

⁴⁷ איגי – ארגון נוער גאה, הפעילות של איגי, תאריך כניסה: 16 בספטמבר 2015.

⁴⁸ משנה"ל תשע"ו ואילך לא תותר הפעלה של תוכנית באמצעות ארגון מגזר שלישי בבתי-הספר אם היא אינה רשומה במאגר התוכניות של משרד החינוך. המאגר זמין באתר <http://hinuch.education.gov.il/tyhnet/ShIfthurTochnit.aspx>, ולבתי-הספר יש אוטונומיה בבחירת התוכניות מתוך המאגר; יעל חי, מנהלת ענף (תיאום פעולות), שפ"י, משרד החינוך, דוא"ל, 20 בספטמבר 2015.

נכון לזמן כתיבת מסמך זה, התוכנית מועברת רק בבתי-ספר ממלכתיים ובקרב הציבור היהודי, אך לדברי מנהל התוכנית, בשנה הבאה צפוי שייפתחו שתי קבוצות בתנועות נוער דתיות (נוע"ם ותל"ם). מדריכי התוכנית הם מתנדבים שקיבלו בנושא הכשרה מקיפה של כ-150 שעות במשך השנה.

בשנת הלימודים תשע"ו (2015/16) יחל להתקיים שיתוף פעולה בין איגי לחוש"ן, מתוך רצון הדדי לחזק את הפעילויות של שני הארגונים. על-פי התכנון, שיתוף הפעולה יתבטא בהכללת מפגש חוש"ן חד-פעמי (סיפור אישי) ברצף המפגשים של תוכנית ניר, בכמה מסגרות.

4.2. מפגשים עם כיתות ותלמידים במסגרת בית-הספר

בחלק מהמקרים קיבלו המורים, לאחר התוכנית, קלסר עם חומרי לימוד ותכנים שיכולים לשמש אותם בעבודתם.⁵⁷

4.4. קיום מפגשים עם צעירים מחוץ למסגרת הבית-ספרית

- ארגון איגי מציע את תוכנית ניר גם לתנועות נוער, פנימיות וגופים נוספים של חינוך לא פורמלי. במסגרות אלו המשתתפים לומדים את התכנים ומגבשים פרויקט משותף המותאם לקבוצה. יש לציון כי בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15) החל פיילוט למתווה "ניר בתנועה" – תוכנית הכשרה ליצירת קבוצת מדריכים צעירים בתנועות נוער, אשר ידריכו את חניכיהם על-פי תוכנית הדרכה שיכתבו יחד במהלך ההכשרה.
- הבית הפתוח בירושלים מקיים מפגשים שבועיים לבני-נוער ולצעירים (בני 15–18 ו-18–23), ובהם פעילויות משתנות.

⁶⁷ יעל חי, מנהלת ענף (תיאום פעולות), שפ"י, משרד החינוך, דוא"ל, 20 בספטמבר 2015.

⁶⁸ יהלי בן עמי-ויטנברג, מנכ"לית חוש"ן, מכתב, 16 בספטמבר 2015; עודד פריד, מנכ"ל האגודה לשמירת זכויות הפרט, מכתב, 19 באוגוסט 2015; שרה קלה, מנכ"לית הבית הפתוח, שיחת טלפון, 12 באוגוסט 2015.

6. מקורות

חקיקה

- חוק זכויות התלמיד, תשס"א–2000.
- חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג–1953.
- הצעת חוק זכויות התלמיד (תיקון מס' 4), התשע"ד–2014, פ/1138/19.

מסמכי הכנסת

- "דברי הכנסת", הכנסת ה-8, ישיבה 72, 15 ביולי 1974.
- "דברי הכנסת", הכנסת ה-16, ישיבה 272, 19 ביולי 2005.
- "דברי הכנסת", הכנסת ה-18, ישיבה 238, 15 בנובמבר 2011.
- "דברי הכנסת", הכנסת ה-20, ישיבה 43, 4 באוגוסט 2015.
- אתי וייסבלאי, [חינוך מיני במערכת החינוך](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 8 במרס 2010.

- ועדת החינוך, התרבות והספורט, פרוטוקול מס' 31, [נוער גאה במערכת החינוך](#), 20 ביולי 2015.
- ועדת החינוך, התרבות והספורט, פרוטוקול מס' 284, [נוער גאה במערכת החינוך – התמודדות מערכת החינוך עם נוער להט"ב](#), 18 בנובמבר 2014.

פרסומים ממשלתיים

- משרד החינוך, חוזר מנכ"ל משרד החינוך תשס"ט/1, א' באלול התשס"ח, 1 בספטמבר 2008.
- משרד החינוך, [הפעלת התוכנית "כישורי חיים"](#), חוזר מנכ"ל תשע"א/4 (ב), כ"ד בכסלו התשע"א, 1 בדצמבר 2010.
- משרד החינוך, [היום הבינלאומי למאבק בהומופוביה](#), חוזר מנכ"ל תשע"א/9, כ"ז בניסן התשע"א, 1 במאי 2011.
- משרד החינוך, מינהל החינוך הדתי, [בית ומשפחה: חינוך להתמודדות בעולם משתנה](#), 2015.

ספרים ומאמרים

- ארגון נוער גאה, [מחקר אקלים בתי ספר 2012 – תקציר מנהלים](#), אוקטובר 2012.
- ידיד, נטע, רימון, יעל, צימרמן, שוש, "[מדיניות משרד החינוך בנושא הלהט"בי: בין 'קלפים פתוחים' לבין חוזר מנכ"ל כנגד ההומופוביה](#)", [מפגש לעבודה חינוכית סוציאלית](#) 33 (יוני 2011), עמ' 211–221.
- פורר-עילם, אנה, "[וואני לא ידעתי אם יש לי בכלל את הכלים לעזור לה להתמודד עם זה או להשתתף בסוד הגדול הזה](#)": עמדות של יועצות חינוכיות בישראל כלפי תלמידים/ות הומו-לסביים, עבודת מוסמך, האוניברסיטה העברית בירושלים, 2012.
- קאבאליון, גבריאל, [שינויים בהגדרות ההומוסקסואליות בטקסטים של החינוך המיני: אותה הגברת בשינוי אדרת?](#), [במכללה – מחקר עיון ויצירה](#) 13 (תשס"ב, 2001/2002), עמ' 77–96.
- Brinthaupt, Thomas M., and Lipka, Richard P., *Understanding Early Adolescent Self and Identity: Applications and Interventions*, 2002.
- Horn, Stacy S., Szalacha, Laura A., Drill, Karen, "Schooling, Sexuality, and Rights: An Investigation of Heterosexual Students' Social Cognition Regarding Sexual Orientation and the Rights of Gay and Lesbian Peers in School", *Journal of Social Issues* 64, 4 (2008), pp.